
1、企业办理的雇主责任险可以税前扣除吗？

答：根据《国家税务总局关于责任保险费企业所得税税前扣除有关问题的公告》

（2018 年第 52 号 ）规定，企业参加雇主责任险、公众责任险等责任保险，按

照规定缴纳的保险费，准予在企业所得税税前扣除。

2、企业职工出差乘飞机购买的人身意外保险费可以税前扣除吗？

答：根据《国家税务总局关于企业所得税有关问题的公告》（2016 年第 80 号）

规定，企业职工因公出差乘坐交通工具发生的人身意外保险费支出，准予企业在

计算应纳税所得额时扣除。

3、行政罚款不得在企业所得税前扣除，那么银行罚息可否在企业所得税前扣

除？

答：《企业所得税法》第十条

第四项规定的“罚金、罚款和

被没收财物的损失”属于行

政处罚范畴，不得在企业所得

税前扣除。银行罚息属于纳税

人按照经济合同规定支付的

违约金，不属于行政罚款，因

此可以在企业所得税前扣除。

4、企业为员工交纳本应由员

工个人承担的社会保险费用，可否税前扣除？

答：根据《企业所得税法》第八条规定，企业实际发生的与取得收入有关的、合

理的支出，包括成本、费用、税金、损失和其他支出，准予在计算应纳税所得额

时扣除。因此，应该由员工个人承担的社会保险费用属于个人支出行为，不得在

税前扣除。



5、企业只为少数职工支付补充养老保险费、补充医疗保险费，在计算应纳税所

得额时是否准予扣除？

答：根据《财政部、国家税务总局关于补充养老保险费补充医疗保险费有关企业

所得税政策问题的通知》（财税[2009]27 号）规定：企业根据国家有关政策规

定,为在本企业任职或受雇的全体员工支付的补充养老保险、补充医疗保险费，

分别在不超过职工工资总额 5%标准内的部分，在计算应纳税所得额时准予扣除，

超过的部分不予扣除。

企业仅为少数职工支付的补充养老保险和补充医疗保险不得在税前扣除。

6、请问职工教育经费允许税前扣除的比例是多少？

答：从 2018 年 1 月 1 日起，企业发生的职工教育经费支出，不超过工资薪金总

额 8%的部分，准予在计算企业所得税应纳税所得额时扣除；超过部分，准予在

以后纳税年度结转扣除。

7、企业发生的差旅费支出如何税前扣除？

答：企业发生的与其经营活动相关的、符合本企业内部管理制度、真实合理的差

旅费支出允许在税前扣除。根据《企业所得税税前扣除凭证管理办法》（国家税

务总局 2018 年第 28 号公告）的要求，企业应留存证明差旅费支出真实性的有效

凭证和相关证明材料，如出差人员姓名、地点、时间、工作任务、内部审批单、

车船票、支付凭证等。

8、企业的公益性捐赠如何税前扣除？

答：根据《财政部国家税务总局关于公益性捐赠支出企业所得税税前结转扣除有

关政策的通知》（财税〔2018〕15 号）的规定，企业通过公益性社会组织或者

县级（含县级）以上人民政府及其组成部门和直属机构，用于慈善活动、公益事

业的捐赠支出，在年度利润总额 12%以内的部分，准予在计算应纳税所得额时扣

除；超过年度利润总额 12%的部分，准予结转以后三年内在计算应纳税所得额时

扣除。



9、我公司接受劳务派遣用工发生的用工支出，一部分支付给劳务派遣公司，另

一部分直接支付给员工，请问如何税前扣除？

答：根据《国家税务总局关于企业工资薪金和职工福利费等支出税前扣除问题的

公告》（国家税务总局公告 2015 年第 34 号）的规定，企业接受外部劳务派遣用

工所实际发生的费用，应分两种情况按规定在税前扣除：一是按照协议（合同）

约定直接支付给劳务派遣公司的费用，应作为劳务费支出；二是直接支付给员工

个人的费用，应作为工资薪金支出和职工福利费支出。其中属于工资薪金支出的

费用，准予计入企业工资薪金总额的基数，作为计算其它各项相关费用扣除的依

据。

10、我公司的贷款利息支出，能否凭银行出具的利息单在税前扣除？

答：根据《企业所得税税前扣除凭证管理办法》规定，企业在境内发生的支出项

目属于增值税应税项目，且对方为已办理税务登记的增值税纳税人的，其支出以

发票（包括按照规定由税务机关代开的发票）作为税前扣除凭证。银行的贷款业

务属于增值税的应税范围，因此，企业的利息支出应当凭银行开具的发票等予以

税前扣除。


